
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  9Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

- Contrato nº 053/2023-PGE e VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA.
II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 974743

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 508/2023-PGE.G., de 10.08.2023, protoco-
lo 973770, publicada no DOE nº 35.509, de 17.08.2023.
Onde se lê: período de 04 a 08.08.2022.
Leia-se: período de 04 a 08.08.2023.

Protocolo: 974937

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 053/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 038/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 17/08/2023.
Vigência: 17/08/2023 a 17/11/2023.
Valor Global: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutora, conforme a Resolução 
n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/813516-PGE.
Contratada: VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA.
CPF: 597.073.052-15
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do 
Pará

Protocolo: 974476

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 243/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 17 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o MEMO N°37/2023 – CAAD/DAF/SEAC e PAE N° 
2023/931451
R E S O L V E:
I. DESIGNAR a servidora CALIANE PINHEIRO DA COSTA, Gerente de Rede 
Local de Cidadania, matrícula 5929112-3, para exercer a função de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação- ADC e o servidor MURILO AUGUSTO 
FONSECA FERREIRA, matricula 5948558-2, ocupante do cargo em comis-
são de Gerente de Rede Local de Cidadania, como suplente ADC, para com 
esta Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC, 
junto à Escola de Governança Pública do Estado do Pará -EGPA;
II. Revogar a portaria 018/2020 – GAB/SEAC, publicada no DOE n° 34.320 
de 21/08/2020;
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 17 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 975079

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023-SEAC
Excelentíssimo Senhor IGOR WANDER CENTENO NORMANDO, Secretário 
Estratégico de Articulação da Cidadania-SEAC, no uso de suas atribuições 
legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, e legislação 
complementar pertinente; CONSIDERANDO o teor do Parecer da Assesso-
ria Jurídica, anexado ao Processo Administrativo Nº 2022/1400479; CON-
SIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou irregularidade, resolve:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR à licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, sob o nº 02/2023-SEAC, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE NOBREAKS, pelo período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Estratégica 
de Articulação da Cidadania – SEAC, pelo melhor lance ofertado ao LOTE 
ÚNICO, para a empresa INTERBRASIL COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ 
sob o nº. 46.036.096/0001-49, no valor global de R$ 123.500,00 (Cento e 
vinte e três mil quinhentos reais).
II – EMPENHE-SE o valor supracitado paras as empresas vencedoras, devi-
damente adjudicado por mim.

III – PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 16 de agosto de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 974836
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 211 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA RODRIGUES WIRTZ, matrícula: 
57226214/2, para responder pelo cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO 
DE POLITICAS SOCIAIS, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, em vir-
tude da titular servidora SOCORRO NAZARE SANTOS PEREIRA, matrícula: 
5946809/1, encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 974560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 212 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para Ação Cidadania  
nos municípios de Castanhal/PA, Santa Izabel/PA e Benevides/PA, no perí-
odo de 13 a 17 de agosto .

NOME MATRÍCULA CPF CARGO
Flávio Marcelo Cavalcante Mota 57215792 957.397.772-91 Papiloscopista

Dione dos Santos Silva 5943261 718.564.392-91 Chefe de serviços
Josimar de Moura Chagas 57205528 596.596.702-06 Assist. de Informática

Rosangela Ramos Fernandes 701211 198.226.852-20 Papiloscopista
Sandro Tavares dos Santos 5931128 664.906.262-68 DAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente daFundação ParáPaz

Protocolo: 975085
PORTARIA Nº. 213 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), em favor dos servidores abaixo elencados, para Ação Cidadania 
nos municípios de Castanhal/PA, Santa Izabel/PA e Benevides/PA, no perí-
odo de 13 a 17 de agosto de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CARGO
Alberto Fernandes Melo

 5949869/1 398.217.652-20 Coordenador de Núcleo

Anderson Vieira Acioles
 5946715/1 696.087.172-72 Assessor Operacional

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4 302.574.412-04 Técnico em Administração e Finanças
Anderson da Silva Ramos 5960431 715.968.282-34 Aux. operacional

Carlos Sérgio de AragãoValente 5678420/3 228.933.262-34 Coordenador de Núcleo de Projetos
Anna Gabrielle Mota Pimentel de 

Carvalho 5946735/1 982.801.392-49 Gerente

Claudilene Souza Maia 5894774/3 619.272.282-04 Delegada
Dominique Sanclair Miranda Barra 5914902/2 025.151.912-07 Coordenador

Elielma Silva Gomes de Farias 5946664/1 964.008.702-53 Gerente
Evelin Liége Gonçalves Campelo 5947130/1 531.771.422-20 Assessor Técnico

Gerson Antonio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53 Motorista

Helen Patricia Abreu dos Santos 5904664/3 783.968.082-87 Assistente Social


